
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 

 

 

 DUMINICĂ :   9 - 12 Serviciu divin 

                          18 - 20 Serviciu divin 

 MARŢI :         18 - 20 Rugăciune 

  JOI :               18 - 20 Serviciu divin 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

Pastor Nelu Filip:       tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:       tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:       tel. 0768-108583 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:       tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:       tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:       tel. 0740-450238 
 

 

 

 ... micuţii care vor fi aduşi 

astăzi înaintea Domnului în rugăciune 

de binecuvântare: Fineas Han, Ioşeba 

Ianoş, Emanuel Filip şi Emilia 

Damaris Rus. Domnul să reverse din 

belşug harul Său peste ei şi casele lor, 

să le dea o viaţă binecuvântată pe acest 

pământ şi fericire veşnică în cerul Său. 

 

 ... prietenii care ascultă 

Cuvântul Sfânt predicat în biserica 

noastră – Duhul Domnului să 

cerceteze inimile lor, pentru ca ei să 

poată lua hotărârea de a accepta 

mântuirea dăruită de Dumnezeu. 
 

“Încredeţi-vă în Domnul pe vecie, căci 

Domnul Dumnezeu este Stânca 

veacurilor.” (Isaia 26:4) 
 

Să ne rugăm 
pentru… 

  ATENŢIE 

 

Un dar 
 

Un dar... 

Comoară ce mi-ai dat-o pe pământ 

Cu chipul Tău cel Sfânt. 

Mărgăritar de preț 

Cu tot ce-i mai măreț 

În Univers! 

Mă plec în fața Ta, 

Privind minunea ce mi-ai dat să o 

cresc... 

S-o cresc tot pentru Tine: 

Comoară pentru viața care vine. 
 

            Rodica Avram 
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”Fiți împlinitori ai Cuvântului, nu numai ascultători...”  
(Iacov 1.22) 

 

Pildă de supunere 

  BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI  
 “Să trăim cum a trăit Isus! “ (2013)  

 C uvântul lui Dumnezeu abundă în expresii de felul: “Fiți ascultători” sau ”Dacă 
veți asculta…”, urmate de promisiuni din partea lui Dumnezeu, dar și de 

atenționări în caz de neascultare. 
 Aș vrea să privim puțin la o persoană foarte cunoscută din Scriptură, și anume la 
Maria, mama Domnului Isus. Maria era o adolescentă, o tânără ascultătoare și supusă, o fată 
neprihănită, ea respecta tradiția iudaică, trăia în voia lui Dumnezeu și respecta Legea. Dintre 
milioanele de femei care trăiau atunci, Dumnezeu Tatăl a ales-o pe ea, ca să fie cea care-l va 
aduce pe lume pe Fiul lui Dumnezeu, pe Domnul Isus Hristos. Domnul trimite la ea un înger 
care-i zice: “Bucură-te, tu, căreia ți s-a făcut mare har; Domnul este cu tine, binecuvântată 
ești tu între femei.”(Luca 1:28) Maria, deși tulburată de cuvintele îngerului, pare că înțelege 
exact acel mesaj, dar nu pricepea cum se va întâmpla. Îngerul Domnului aștepta răspunsul 
Mariei. Ea putea să spună: “Iți mulțumesc Doamne pentru că m-ai găsit vrednică pentru 
această lucrare, dar eu sunt prea tânără, sunt logodită, am gânduri de căsătorie”, cu alte 
cuvinte ar fi putut spune: ”Doamne, acum nu pot”. Dacă vom urmări cu atenție relatările din 
Evanghelii, vom observa că Dumnezeu Tatăl n-a forțat-o deloc în decizia ei. La un moment 
dat, Maria a zis: ”Iată roaba Domnului; facă-mi-se după cuvintele Tale”, ceea ce ne arată 
nouă, cât de supusă și de ascultătoare a fost această tânără. 
 Sigur, se pot naște câteva întrebări cu privire la Maria: Oare a conștientizat la ceea ce 

se supune?A analizat în detaliu toate aspectele acestei noi situații? S-a gândit că ar putea fi 

omorâtă cu pietre?                 (continuare în pagina următoare) 
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Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează 
ziua de naştere 

săptămâna viitoare: 

Duminică, 8 septembrie 
          Ovidiu Creac 
         Corneliu Meici 
Luni, 9 septembrie 
      Aurelia Cheremeţ 
           Ionela Florea 
          Samuel Lazea 
        Corina Mihuţ 
     Cristina Stoiculescu 
Marţi, 10 septembrie 
    Damaris Covalenco 
         Denisa Guţiu 
          Radu Roşca 
Joi, 12 septembrie 
       Cristina Cireşan 
         Angela Lazău 
         Viorel Pantea 
        Ileana Prichici 
Vineri, 13 septembrie 
         Hadasa Criste 
       Roxana Olteanu 
           Melisa Rus 
Sâmbătă, 14 septembrie 
        Remus Alăzăroae 
       Emanuela  Hriscu 
         Lidia Marişescu 
 

“Să te asculte Domnul în ziua 

necazului, să te ocrotească 

Numele Dumnezeului lui 

Iacov.”  (Ps. 20:1) 

(continuare din prima pagină) 
  

 Și-a pus problema că ar putea fi părăsită de Iosif? S-a gândit 

că părinții ar putea-o alunga? 

 La ce s-a gândit oare Maria în acele momente? 

Deducem acum că Maria era interesată să rămână 

ascultătoare și supusă lui Dumnezeu, să poată duce la 

îndeplinire voia lui Dumnezeu, indiferent de consecințe. 

Pentru ea, împlinirea voii lui Dumnezeu era mai presus de 

orice, de-a lungul vieții ei, Maria a rămas aceeași femeie 

ascultătoare și supusă lui Dumnezeu, nu s-a gândit niciodată 

“să profite” de poziția ei, de mamă a Domnului Isus Hristos. 

 Dragă cititorule, tu n-o să fii niciodată confruntat cu 

ceea ce i s-a întâmplat Mariei, dar nu uita că și pentru tine 

Dumnezeu are un plan și cu tine are o lucrare. Întrebarea 

este: Ce vei face atunci când Dumnezeu iți va cere să faci un 

anumit lucru sau o lucrare pentru El? Poate nu vei auzi sau 

vedea un înger ca Maria, poate nu vei avea o vedenie în acest 

scop, dar în mod sigur, 

Dumnezeu se va folosi 

de un slujitor al Său, 

prin care îți va cere să 

faci un lucru sau o 

lucrare pentru El. Oare 

v e i  p r i c e p e  c a 

Dumnezeu îți vorbește? 

Vei fi ascultător? Vei fi 

s upus?  Sau  ve i 

spune:”Poate nu mi-a 

vorbit Dumnezeu” Nu 

cumva în acele momente 

vei căuta tot felul de răspunsuri, de scuze, ba că ești prea 

tânăr sau prea în vârstă sau altceva, pentru a nu face 

lucrarea? 

 Ce vei face atunci? 

 Vreau să-ți  reamintesc, că nici Ieremia și nici 

Moise n-au dat înapoi, deși unul era tânăr, iar celălalt mai în 

vârstă, pentru a împlini chemarea și lucrarea lui Dumnezeu. 

Împărăteasa Estera era ”prea tânără să moară”, totuși în ciuda 

interdicției, a mers la împărat pentru poporul ei. 

 Ce vei face tu? 

 Dumnezeu va găsi rezolvare prin altcineva, pentru 

El aceasta nu e o problemă, dar cum rămâne cu tine? 

Dumnezeu ne cheamă la ascultare și supunere de Cuvântul 

Lui. Apostolul Pavel spune: “Fiți împlinitori ai Cuvântului, 

nu numai ascultători, înșelându-vă singuri” (Iacov1:22) 

 Fie ca Bunul Dumnezeu să-ți dea puterea de a fi 

ascultător și supus voii Sale.   Prezbiter Sandu Guler 
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Copilaşii aduşi azi pentru prima dată în biserică spre a se cere binecuvântarea Domnului peste ei 
sunt: Emanuel Filip, Emilia Damaris, Fineas şi Ioşeba. Iată semnificaţia numele lor: 

 
 

    Emanuel - nume de origine ebraică care semnifică “Dumnezeu este 
cu noi”; în Biblie, acest nume este atribuit simbolic lui Isus pentru a arăta 

originea Lui divină.  
Filip -  acest nume provine din cuvântul grecesc “Philippos” şi are 
semnificaţia de “iubitor de cai” (“philos” - drag, iubit, iubitor de; 

“hippos” - cal). În Biblie, cel care a purtat acest nume, a fost unul din 
cei 12 ucenici ai Domnului Isus. 

     
  

Emilia - provine de la numele latinesc 
“Aemilius/Aemilia”, având semnificaţiile de: “rival”, “a excela”, 

“a năzui”. 

Damaris - nume de origine greacă şi latină, cu semnificaţiile de 
“viţel” (greacă) şi “a îmblânzi, blând” (latină). În Biblie, cea care 
a purtat acest nume a fost  o femeie care s-a 

convertit la una din predicile apostolului      
  Pavel. 

  
 

    Fineas - nume de origine egipteană care înseamnă “Nubianul”, 
“locuitor din Nubia”. În Vechiul Testament, acest nume a fost purtat 

de: 1. fiul lui Eleazar şi nepotul lui Aaron, mare preot în timpul 
Exodului; 2. cel mai tânăr din cei doi fii ai preotului Eli.  

 
 

     Ioşeba - provine din ebraică şi înseamnă 
“jurământul lui Dumnezeu”. În Vechiul 

Testament, Ioşeba a salvat viaţa lui Ioas (2 Împ. 11:2) atunci când 
Atalia a încercat să omoare toată familia regală. Căsătoria ei cu 

Iehoiada (2 Cron. 22:11) este singurul caz relatat al unei căsătorii 
între o prinţesă şi un mare preot.  

 
 

Domnul să binecuvânteze aceşti copilaşi, să-i ajute să trăiască după voia Lui şi să 
dobândească numele de copii de Dumnezeu, acceptându-L în viaţa lor!  D. P. 

Ce înseamnă numele copilului meu? 

 

Copiii sunt mesajele vii pe care le trimitem unor vremuri ce  
nu le vom vedea. (John W. Whitehead) 

 

Copilul nu datorează părinţilor viaţa, ci creşterea.  
(Nicolae Iorga) 
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